É a síntese necessária.

Formou-se maioria no E. Plenário do Tribunal de Contas para propor que seja
tolerado o apontamento da irregularidade relativa à aplicação do FUNDEB, pois havia restos a
pagar, cujo saldo após o primeiro trimestre de 2021 perfazia R$876.332,12 (oitocentos e setenta e
seis mil, trezentos e trinta e dois reais, e doze centavos), sem prejuízo de se determinar à Prefeitura
de Pirassununga que aplique, até o encerramento do presente exercício, o saldo dos recursos do
fundo que deixou de ser investido até 30 de abril de 2020.

Sobre as questões operacionais, não restou vislumbrado pela Corte, com base